
 

Decreto Presidente Giunta n. 156 del 17/07/2013

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PUBBLICAZIONE DEI RISULTATI DEL REFERENDUM REGIONALE CONSULTIVO PER

LA "ISTITUZIONE DEL COMUNE UNICO DI MONTORO MEDIANTE LA FUSIONE DEI

COMUNI DI MONTORO INFERIORE E MONTORO SUPERIORE". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Luglio 2013



 

 

 

IL PRESIDENTE 
 
VISTI 
 

a. l’art. 14, comma 2, dello Statuto della Regione Campania che, conformemente alla previsione 
dell’art. 133, comma 2, della Costituzione, prevede l’obbligatorietà del referendum consultivo 
delle popolazioni interessate dalle proposte di legge concernenti la istituzione di nuovi comuni e i 
mutamenti delle circoscrizioni e delle denominazioni comunali; 

 
b. l’art. 15, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) che stabilisce che “le regioni possono modificare le 
circoscrizioni territoriali dei Comuni sentite le popolazioni interessate, nelle forme previste dalla 
legge regionale”; 

 
c. la legge regionale 29 ottobre 1974, n. 54 che detta norme sulla istituzione di nuovi comuni e sul 

mutamento delle circoscrizioni territoriali dei comuni della Regione Campania; ed in particolare: 
c.1 l’art. 1 che prevede che: “Alla istituzione di nuovi Comuni ed alla modifica della circoscrizione 

territoriale dei Comuni esistenti in Campania si provvede con legge regionale, sempreché le 
modificazioni si risolvano nell'ambito della stessa Provincia”; 

c.2 l’art. 2 comma 1 lettera a) che stabilisce che l'istituzione di un nuovo Comune, nel ricorso 
delle condizioni e con le modalità stabilite dalla presente legge regionale, può aver luogo 
mediante la fusione di due o più Comuni appartenenti alla medesima Provincia;  

 
d. l’art. 29 della legge regionale 30 aprile 1975, n. 25, ed in particolare: 

d.1 il comma 1, in cui si prevede che entro 40 giorni dalla data  del decreto che indice il 
referendum è costituito presso il rispettivo Tribunale del capoluogo di Provincia l’Ufficio 
centrale provinciale per il referendum; 

d.2 il comma 2, con il quale si stabilisce che l’Ufficio centrale provinciale per il referendum 
“procede in pubblica adunanza all'accertamento della partecipazione alla votazione dando 
atto del numero degli elettori iscritti nelle Sezioni e di quelli che hanno votato, nonché dei 
risultati del referendum dopo aver provveduto al riesame dei voti contestati e 
provvisoriamente non assegnati. Indi procede alla somma dei voti favorevoli e dei voti validi 
contrari ed alla conseguente proclamazione dei risultati del referendum”; 

d.3  il comma 3 il quale prevede che il referendum è valido qualsiasi sia la percentuale dei votanti 
interessati alla consultazione referendaria; 

d.4  il comma 5 in cui si stabilisce che: “di tutte le operazioni è redatto verbale in tre esemplari, 
dei quali uno resta depositato presso la Cancelleria del Tribunale, unitamente ai verbali di 
votazione e di scrutinio degli uffici e sezioni e ai documenti annessi; uno viene inviato alla 
Presidenza del Consiglio regionale, e uno viene trasmesso, per mezzo di corriere speciale, 
al Presidente della Giunta regionale. Copie dei verbali sono altresì rimesse ai Sindaci dei 
Comuni interessati”; 

 
e. l’art. 31 della legge regionale 30 aprile 1975, n. 25, in cui si prevede che il risultato del 

referendum per la istituzione di nuovi Comuni viene pubblicato, con provvedimento del 
Presidente della Giunta regionale sul Bollettino degli Atti ufficiali della Regione. 

 
VISTI ALTRESI’ 
 

a. la deliberazione del Consiglio regionale del 21 luglio 2011 con la quale è stata dichiarata 
l’ammissibilità del referendum consultivo sulla proposta di legge concernente la “Istituzione del 
Comune unico di Montoro mediante la fusione dei comuni di Montoro Inferiore e Montoro 
Superiore”, entrambi ricadenti nella stessa provincia; 

 
b. la nota del Segretario Generale del Consiglio Regionale della Campania, prot. n. 2012.00559/P del 

27/06/2012, acquisita al protocollo della Giunta Regionale della Campania al n. 507850 del 
03/07/2012, con la quale sono stati trasmessi i prescritti pareri dei Consigli comunali dei Comuni di 
Montoro Inferiore e Montoro Superiore; 

 
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Luglio 2013



 

 

 

c. Il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 27 del 29 gennaio 2013 con il quale è stata 
resa nota, ai sensi dell’art. 11, comma 2, della legge regionale 30 aprile 1975, n. 25, 
l’ammissibilità del referendum sopra citato; 

 

d. la deliberazione di Giunta Regionale n. 87 del 26/03/2013 con la quale, in particolare: 
d.1  sono stati individuati nel 26 e 27 maggio 2013 i giorni di votazione; 
d.2  sono state determinate le modalità per lo svolgimento del voto; 

 

e. Il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 89 del 2 aprile 2013 con cui: 
e.1  sono stati convocati per i giorni 26 e 27 maggio 2013 i comizi elettorali per il referendum 

sulla seguente proposta di legge: “Istituzione del Comune unico di Montoro mediante la 
fusione dei comuni di Montoro Inferiore e Montoro Superiore”; 

e.2  conformemente alle indicazioni dell’art. 28 della legge regionale 30 aprile 1975, n. 25, è stato 
formulato il quesito referendario come di seguito indicato: << Volete che sia istituito il nuovo 
Comune di Montoro mediante la fusione dei Comuni di Montoro Inferiore e Montoro 
Superiore? >>; 

 
RICHIAMATO il decreto n. 102/2013 del 12 aprile 2013 con il quale il Presidente della Sezione elettorale 
del Tribunale di Avellino ha designato i componenti effettivi e supplenti dell’Ufficio centrale provinciale 
per il referendum, nonché il Segretario dell’Ufficio; 
 
PRESO ATTO del verbale del 28 maggio 2013 delle operazioni dell’Ufficio centrale provinciale per il 
referendum, con il quale sono stati attestati i seguenti risultati in ordine all’esito del referendum regionale 
consultivo per la “Istituzione del Comune unico di Montoro mediante la fusione dei comuni di Montoro 
Inferiore e Montoro Superiore”: 
 
 

Voti attribuiti alla risposta 
affermativa (SI) 

Voti attributi alla 
risposta negativa 

(NO) 

Totale dei voti riportati da 
entrambe le risposte al quesito 

Risultato 
complessivo 

5749 1678 7427 

 
RITENUTO pertanto necessario, ai sensi dell’art. 31, comma 1 della legge regionale 30 aprile 1975, n. 
25, provvedere alla pubblicazione dei risultati del referendum regionale consultivo per la “Istituzione del 
Comune unico di Montoro mediante la fusione dei comuni di Montoro Inferiore e Montoro Superiore” nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione del presente provvedimento; 
 

D E C R E T A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 
1. di disporre la pubblicazione dei risultati del referendum regionale consultivo per la “Istituzione del 

Comune unico di Montoro mediante la fusione dei comuni di Montoro Inferiore e Montoro Superiore” 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania, ai sensi dell’art. 31, comma 1 della legge regionale 
30 aprile 1975, n. 25; 

 
2. di trasmettere il presente decreto al Presidente del Consiglio regionale e al  Bollettino Ufficiale della 

Regione Campania per la pubblicazione.  
 
Caldoro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Luglio 2013


	BURC n. 39 del  22 Luglio 2013

